Администрация муниципального района
«Петровск-Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 ноября 2021 года                                                                                          № 571

г. Петровск-Забайкальский

[bookmark: _GoBack][bookmark: _Hlk86221861]О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 13 ноября 2019 года № 807 «Об утверждении муниципальной программы муниципального района «Петровск-Забайкальский район» «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (2020-2022 годы)»

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120 ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Закона Забайкальского края от 23 июля 2014 года № 1023-ЗЗК «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Забайкальском крае», постановлением администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 25 декабря 2020 года № 802 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального района «Петровск-Забайкальский район», Порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального района «Петровск-Забайкальский район» и Порядка ведения реестра муниципальных программ муниципального района «Петровск-Забайкальский район», администрация муниципального района «Петровск-Забайкальский район» п о с т а н о в л я е т:

[bookmark: _Hlk86223085]1. Внести в постановление администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 13 ноября 2019 года № 807 «Об утверждении муниципальной программы муниципального района «Петровск-Забайкальский район» «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (2020-2022 годы)» следующие изменения:
- в паспорте муниципальной программы строку «Объемы и источники финансирования программы» изложить в новой редакции:

	Объемы и источники финансирования программы
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования.
За счет средств муниципального бюджета предполагаются следующие объемы финансирования:
2020 год – 0 руб.
2021 год – 50 000 руб.
2022 год- 50 000 руб.
Всего в течение 3 лет – 100 000 рублей

- раздел 4 «Ресурсное обеспечение программы» муниципальной программы изложить в новой редакции:
«Основными источниками ресурсного обеспечения программы являются местный бюджет.
Общая потребность в финансировании мероприятий программы составляет:

	Источники инансииифнансирования
	Финансовые затраты, руб.

	финансирования

	Всего
	В том числе по годам

	2020
	2021
	2022

	Всего в том числе:
	100 000
	0
	50 000
	50 000

	 Бюджетрайона
	100 000
	0
	50 000
	50 000

Расходы на реализацию программы подлежат ежегодному уточнению при формировании районного бюджета на соответствующий год, исходя из его возможностей»;
-  раздел 9 «Перечень мероприятий Программы» муниципальной программы изложить в новой редакции:

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители
	Финансирование
в том числе по годам, рублей

	1
	Развитие и укрепление системы взаимодействия и координации учреждений:
1. По вопросам профилактики безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних;
2. По вопросам профилактики подростковой преступности и правонарушений;
3. По вопросам борьбы с алкоголизацией, наркотиками и их незаконному обороту среди несовершеннолетних.
	2020-2022
1 раз в квартал
	Субъекты системы профилактики
	0

	2
	Обеспечение контроля за исключением из практики работы учреждений образования отчислений и переводов несовершеннолетних, не получивших основного общего образования и не достигших возраста 15 лет.
	2020-2022
В течении года
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
	0

	3

	Предоставление бесплатных социальных услуг несовершеннолетним, находящимся в социально-опасном положении или трудной жизненной ситуации
	2020-2022
В течении года
	ГУСО МСРЦ «Гармония» Забайкальского края
	0

	4
	Осуществление мер по защите и восстановлению прав и законных интересов несовершеннолетних.
	2020-2022
В течении года
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
Органы опеки и попечительства
	0

	5
	Обновление банка данных и взаимообмен информацией о лицах находящихся в СОП
	2020-2022
ежемесячно
	Субъекты системы профилактики
	0

	6
	Осуществление мероприятий по более раннему выявлению неблагополучных семей, не обеспечивающих надлежащего воспитания детей. Выявление фактов жестокого обращения с несовершеннолетними при помощи своевременного получения информации.
	2020-2022
В течении года
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
Органы опеки и попечительства
ОУУП и ОУУП и ПДН МО МВД России «Петровск-Забайкальский»
Школы района
Районные больницы
Социальные советы поселений
	0

	7
	  Проведение профилактических рейдов и операций «Подросток», «Семья», «Призывник», «Несовершеннолетние» и т.д.
	2020-2022
В течении года

	МО МВД России «Петровск-Забайкальский»
	0

	8
	  Проведение в образовательных учреждениях района мероприятие «Месячник правовых знаний и профилактики» (Приглашение специалистов, подготовка тематических материалов, наглядных пособий и т.д.).
	2020-2022
Апрель
октябрь
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
Субъекты системы профилактики
	 0

	9
	Проведении тематических бесед, диспутов и лекций для подростков по пропаганде здорового образа жизни. («Неделя отказа от курения», «Всемирный день борьбы со СПИДом» и т.д.), проведение антиалкогольного марафона и др.
	2020-2022
По отдельному
плану
	ОУУП и ПДН МО МВД России «Петровск-Забайкальский»
Школы района, коррекционные школы
Отдел культуры, спорта и молодежной политики

 0

	10
	Направление подростков, имеющих алкогольную, наркотическую и токсическую зависимость, для консультаций и лечения в наркологический диспансер
	2020-2022
В течении года

	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав, ОУУП и ПДН МО МВД России «Петровск-Забайкальский»
	0

	11
	Оказание всесторонней помощи детским досуговым учреждениям района, осуществляющим работу с детьми и подростками «группа риска».
	2020-2022
В течение
года
	Управление образования администрации района
	0

	12
	Усиление контроля за активизацией воспитательной работы в школах района с целью предотвращения телесных повреждений и травм.
	2020-2022
В течении года
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
ОУУП и ПДН МО МВД России «Петровск-Забайкальский»
Управление образования администрации района
Школы района
	0

	13
	Освещать работу Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в средствах массовой информации, на официальных сайтах администрации района.

	2020-2022
1 раз в
квартал
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

	0

	14
	Проведение мероприятий по профилактике преступности и наркомании в подростковой среде (концерты, спектакли, конкурсы и др.)
	2020-2022
В течении года
	Управление образования администрации района
отдел культуры, спорта и молодежной политики
школы района

	15
	Проведение семинара с социальными педагогами школ по проблемам борьбы с наркоманией и незаконным распространением наркотиков, безнадзорностью и правонарушениями среди несовершеннолетних
	2020-2022
3 квартал
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
Управление образования администрации района
Отдел опеки и попечительства Управления образования администрации района
	0

	16
	Привлечение несовершеннолетних к участию в спортивно-массовых и оздоровительных мероприятиях
	2020-2022
В течении года
	КДН и ЗП
Отдел культуры, спорта и молодежной политики
	0

	17
	Выявление лиц, вовлекающих подростков в употребление алкоголя, наркотических средств, употребление и распространение психотропных препаратов
Выявление лиц, допускающих продажу алкогольной продукции подросткам, не достигшим 18 лет
	2020-2022
В течении года
	МО МВД России «Петровск-Забайкальский»
	0

	18
	Приглашать врача-нарколога и психолога для оказания помощи детям и родителям.
Направлять при необходимости детей и родителей на консультацию к врачу-наркологу и психологу
	2020-2022
В течении года
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
ГУЗ «Петровск-Забайкальская ЦРБ»
	0

	19
	Организация оздоровления несовершеннолетних, состоящих на учете в КДН и ЗП в лагере «Орленок».
	 2020-2022
Июнь, июль, август
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
Комиссия по организации летнего отдыха и занятости несовершеннолетних
	88 000, в том числе по годам:
2020 - 0
2021- 40 000
     2022- 48 000

	20
	1. Провести профилактическое мероприятие с несовершеннолетними в лагере «Орленок» п. Новопавловка (профилактическая лекция, просмотр видеофильма о право послушном поведении, квет- игра, либо спортивные соревнования с участием сотрудников правоохранительных органов);
2. Провести профилактическое мероприятие с несовершеннолетними в лагере «Березка» с. Малета (профилактическая лекция, просмотр видеофильма о право послушном поведении, квет- игра, либо спортивные соревнования с участием сотрудников правоохранительных органов);
3. Провести профилактическое мероприятие с несовершеннолетними в ГОУ «Хохотуйская специальная (коррекционная) школа – интернат» (профилактическая лекция, просмотр видеофильма о право послушном поведении, квет- игра, либо спортивные соревнования с участием сотрудников правоохранительных органов);
	2022
Июнь, июль, август
	Филиал по Петровск-Забайкальскому району ФКУ УИИ УФСИН России   по Забайкальскому краю,

0

	21
	Проведение «Телефона доверия» с целью выявления жестокого обращения, проблемам социальной адаптации, вопросам семейной проблематики
	2020-2022
май
	Отдел опеки и попечительства Управления образования администрации района
Юридический отдел администрации района
	0

	22
	Проведение акции «Рождественский подарок»
	2020-2022
Первая половина января
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

	2000, в том числе по годам:
2020-0
2021-0
2022-2000

	23
	проведение краевой заочной олимпиады школьников Забайкальского края «Неболит» в 2021-2022 учебном году
	2021
4 квартал
	Управления образования администрации района
	2021
2021  - 10000

2. Настоящее постановление опубликовать на информационном стенде муниципального района «Петровск-Забайкальский район» по адресу: Забайкальский край, г. Петровск-Забайкальский, ул. Горбачевского, 19 и обнародовать на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Р.Р. Чепцова, заместителя главы муниципального района по социальному развитию.

И.о. главы муниципального района                                                  О.Н. Михайлов